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Xülasə. Psixoanalitik nəzəriyyə şüursuz konfliktin rolunu qeyd edərək intihara əsaslı görüşü təklif edir. 

Özünü məhvedici meyllərin müəyyən edilməsində erkən münasibətlərin və daxili obyektlərin önəminə vurğu edir. 
İlkin uşaqlıq xatirələrinin sıxışdırılmış travmalara çevrilməsinin gələcəkdə aqressivlik şəklində insanın özünə 
yönələ biləcəyi ehtimalına yer verir. Müasir tədqiqatların və tibbi praktikanın əlaqəsi sayəsində psixoanaliz intihar 
probleminin sirrini çözməyə və bu zəmində ümidini itirənlərə ümid verməyə davam edəcək. 
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Аннотация. Психоаналитическая теория предлагает глубокий подход к самоубийству, отмечая 

роль бессознательного конфликта. Подчеркивает важность ранних отношений и внутренних объектов 
в определении саморазрушительных тенденций. Это дает возможность того, что трансформация ран-
них детских воспоминаний в вытесненные травмы может быть направлена на человека в виде агрес-
сии в будущем. Через соединение современных исследований и медицинской практики психоанализ 
продолжит разгадывать тайну проблемы самоубийств и давать надежду тем, кто потерял надежду на 
этой почве. 
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членовредительство, самоуничтожение 

 
 
Abstract. Psychoanalytic theory offers a profound approach to suicide, noting the role of unconscious 

conflict. It emphasizes the importance of early relationships and internal objects in determining self-
destructive tendencies. This gives the possibility that the transformation of early childhood memories into 
repressed traumas can be directed at the individual in the form of aggression in the future. By combining 
modern research and medical practice, psychoanalysis will continue to unravel the mystery of the suicide 
problem and give hope to those who have lost hope on this basis. 
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Giriş 
Psixoanalitik nəzəriyyə prizmasından inti-

harın öyrənilməsi şüursuzluğa “dalmağı” nəzər-
də tutur. Bu anlamda, həll edilməmiş konfliktlə-
rin öyrənilməsi və erkən uşaqlıq illərinin təcrü-
bəsinin özünüməhv meyllərinə necə təsir etmə-
sinin başa düşülməsi önəmli addımlardan biri-
dir. Psixoanalitik nəzəriyyələrin köməyilə inti-
harı araşdırmaq üçün növbəti məsələləri diqqət-
də saxlamaq və rəhbər tutmaq lazımdır.  

Birincisi, psixoanalizin nəzəri əsasını an-
lamaq lazımdır. Bunun üçün psixoanalizin əsas 
konsepsiyaları ilə tanış olmaq önəmlidir. Məsə-
lən, Z. Freud’un (1853-1939) Tanatos anlayışı 
(ölüm instinkti) Erosla (həyat instinkti) konflikt-
də şüursuz olaraq özünüməhv meyilinə götürür 
(1). Melanie Klein’ın (1882-1960) obyekt mü-
nasibətləri nəzəriyyəsi erkən münasibətlərin və 
daxilən mənimsənilmiş “pis obyektlərin” mə-
yusluq və ümidsizlik hissinin yaranmasına necə 
şərait yarada biləcəyini araşdırır (2). Jacques 
Lacan’ın (1901-1981) “Güzgü Mərhələ” anlayı-
şı suisidal düşüncələrdə fraqmentar identikliyin 
və yadlaşmanın rolunu nəzərdən keçirir (3). Eqo 
psixologiyası isə öyrənir ki, zəif Eqo İd və 
Super-Eqo arasında vasitəçilik rolu üçün necə 
mübarizə apara bilər, hansı ki, destruktiv im-
pulslara gətirib çıxara bilir.  

İkincisi, psixoanalitik prinsipləri (şüursuz 
günah və həya, itki və yas, müdafiə mexanizm-
ləri, köçürmə və əksköçürmə) diqqətdə saxla-
maq önəmlidir. Məsələn, şüursuz günah və həya 
sıxışdırılmış emosiyalar kimi suisidal düşüncə-
lərə şərait yaradır. Freud’da kədər və depressi-
yanı öyrənmək çözülməmiş kədərin özünə yö-
nəlmiş aqressiya kimi necə təzahür edə biləcəyi-
ni anlamağa imkan verir. Digər yandan, insanı 
düşündürməyə bilməz ki, suisidal davranışda sı-
xışdırma, inkaretmə kimi qeyri-adaptiv müdafiə 
mexanizmləri hansı rolu oynayır. Suisidal ten-
densiyalara təsir edəcək münasibətləri və proq-
nozları (köçürmə və əksköçürmə) təhlil etmək 
də işin yararına ola bilər. 

Üçüncüsü, konkret halları və ya hadisələri 
tədqiq etməklə, problemə açıqlıq gətirmək olar. 
Məsələn, psixoloji travma ilə insan psixologiya-
sını formalaşdıran bağlanma və ya laqeydlik 
problemi arasındakı əlaqəni anlamaq üçün uşaq-
lıq təcrübəsinin öyrənilməsi intihara götürən sə-
bəbləri açığa çıxarmaqda bizə kömək edə bilər. 
Həmçinin röyaların və hekayələrin təhlili (həyat 

hekayələrində və rəvayətlərdə özünütənqid, mə-
yusluq və ya gerçəkləşməmiş istək və arzu mo-
dellərinin öyrənilməsi) şüursuz konfliktlərin üzə 
çıxarılması üçün istifadə edilə bilər. 

Dördüncüsü, müasir perspektiv baxımın-
dan klassik psixoanalizin tənqidi və imkanları-
nın genişləndirilməsinə fokuslanaraq, məsələyə 
daha fərqli prizmadan yanaşmaq olar. Özümüzə 
belə suallar verə bilərik ki, məsələn, “Müasir 
neyroelm Freud’un şüursuzluq haqqında ideya-
ları ilə necə səsləşir?” və ya “İntiharı daha yaxşı 
anlamaq üçün psixoanalitik nəzəriyyəni koqni-
tiv, davranış və sosiomədəni modellərlə inteqra-
siya etmək mümkündürmü?” 

Beşincisi, problemə birbaşa müdaxiləyə 
diqqət yönəldərək psixoanaltik verilənlərin isti-
fadəsi ilə müalicə üzrə tövsiyələrin işlənilməsini 
əsas saymaq olar. Məsələn, röyaların və simvol-
ların yozumu pasiyentlərə intihar haqqında dü-
şüncələrlə əlaqəli olan şüursuz konfliktləri aç-
mağa kömək edir. Digər halda, insana çözülmə-
miş qəzəb, itki və ya günah hissləri ilə mübarizə 
aparmaqda köməklik etməklə ölçü götürmək 
olar. Daha da ötəsi, dözümlülüyün və dəfetmə 
mexanizmlərinin formalaşdırılmasına fokuslan-
maqla, insanın Eqo’sunun möhkəmləndirilməsi-
nə nail olmaq olar.  

Altıncısı, mədəni yönəlişlərin və sosial tə-
sirlərin şüursuzluğa necə təzyiq edib intihara şə-
rait yarada biləcəyini öyrənmək maraqlı pers-
pektiv təqdim edə bilər. Bu anlamda, özümüzə 
belə suallar verə bilərik: “Kollektiv günah ya-
xud sosial normalar psixoanalitik konsepsiyalar-
la necə əlaqələnir?” və ya “Məyusluğa gətirib 
çıxaran əlçatmaz idealları bizə sırıyan mədəni 
“Super-eqolar” mövcuddurmu?” 

Yeddincisi, intihar haqqında mövcud 
psixoanalitik ədəbiyyatın xülasəsi köməyə gələ 
bilər. Bu, bizə pasiyentin təcrübəsi haqqında tə-
səvvür əldə etməyə yardım edir. 

Metod  
Klassik və müasir psixoanalitik ədəbiyyat-

ların təhlili nəticəsində alınmış məlumatların 
sistemləşdirilməsi, təsnif edilməsi və interpreta-
siyası həyata keçirilmişdir. Müxtəlif psixoanali-
tiklərin nəzəri fikirləri və təcrübələri öyrənilmiş, 
məsələyə münasibətlərinin şərhi həyata keçiril-
mişdir. 

Nəticə 
Əsrlər boyu insan şüurunu çaşdıran mü-

rəkkəb və dərin köklü insan təcrübəsi sahəsi 
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olan intihar psixoloji, sosioloji və fəlsəfi sahələ-
rin kəsişməsində yerləşir. Z. Freud’un əsas işin-
dən qaynaqlanan psixoanalitik nəzəriyyələr, 
özünüməhv davranışının altında yatan şüursuz 
proseslərə birbaşa diqqət yetirən maraqlı bir 
çərçivə təqdim edir. Psixoanalitik nəzəriyyədə 
intiharın səbəbi insanların xarici aləmə mənfi 
münasibəti kimi başa düşülür. Bu nəzəriyyə 
tərəfdarlarını intihar probleminə yanaşmada iki 
istiqamətə ayırmaq olar:  

1. İnsan və cəmiyyət kontekstində; 
2. Şəxsiyyətdaxili ixtilaf kimi, şəxsiyyət-

lərarası münasibətlər zəminində. 
Z. Freud’un ölüm instinkti yaxud Tanatos 

haqqında nəzəriyyəsi intiharın psixoanalitik an-
laşılmasında mərkəzi yeri tutur. İlk dəfə “Həzz 
prinsipinin ötəsində” əsərində Freud iddia edirdi 
ki, insan davranışını idarə edən iki əsas instinkt 
var: Eros (yaşam instinkti) və Tanatos (ölüm in-
stinkti). Eros həyatı qorumaq, nəsil artımını tə-
min etmək istəyir, Tanatos isə, əksinə, Freud’a 
görə özünüməhvə və cansızlığa şüursuz meyili 
bildirir (1). 

İntihar zamanı ölüm meyili Eqo-nun daxi-
li konflikt və xarici gerçəkliyi tarazlamaq qabi-
liyyəti üzərində zəfər qazanır. Freud iddia edirdi 
ki, özünüdağıdıcı impulslar istiqaməti dəyişdi-
rilmiş aqressiyadan yarana bilər. Xarici obyektə 
yönəlmiş aqressiya daxilə yönələndə biz özünə 
zərərvermə yaxud intihara şahidlik edirik. Bu 
internalizasiya, bir qayda olaraq, özlüyündə fər-
din çözmədiyi konfliktləri və sıxışdırdığı günah 
yaxud həya hisslərini ifadə edir (4). 

Məhz birinci yanaşmanı inkişaf etdirən Z. 
Freud’un nəzəriyyəsində yuxarıda deyilənləri 
nəzərə alsaq, intihar insanın özünə qarşı yönəl-
miş aqressiyası kimi izah olunur. “Kədər və me-
lanxoliya” əsərində, o qeyd edir ki, depressiya 
zamanı müşahidə olunan özünə qarşı nifrət sev-
diyi insana münasibətdə qəzəb kimi yaranır, 
hansını ki, subyektlər geriyə özünə doğru yönəl-
dir (5, s.255-257). Kədərdə Eqo özünü itirilmiş 
obyektlə eyniləşdirir, nəticədə həmin obyektə 
münasibətdə qəzəb yaranır. Bu dinamika özünü 
cəzalandırmaya və suisidal düşüncələrə gətirib 
çıxara bilər (4). Depressiya sevimli insanın, sta-
tusun yaxud özünüqiymətləndirmənin itirilmə-
sindən irəli gələn çözülməmiş kədərin intihara 
necə gətirə biləcəyini anlamağa əsas verir. İtiril-
miş şeylərdən ayrıla bilməmək qabiliyyəti insanı 
özündən iyrənmə və ümidsizlik tsiklində ilişib 

qalmağa məcbur edir, bu da, öz növbəsində, 
özünüməhv əməllərinin həyata keçirilməsi riski-
ni artırır. Z. Freud’a görə, intihara meylli o in-
sanlar ola bilər ki, onlar başqa insanları öldür-
mək istəyini vaxtilə sıxışdırmışlar. 

K. Menninger (1893-1990) Z. Freud’un 
“insanlarda özünümühafizə və özünüməhvetmə 
instinktləri arasında gərgin mübarizə gedir” fikri 
ilə razılaşaraq, intiharın dərin motivlərini araş-
dırmış və sonra suisidal davranışın üç tərkib his-
səsini ayırd etmişdir:  

1) öldürmək istəyi; 
2) öldürülmək istəyi; 
3) ölmək istəyi (6). 
O, “Öz-özünlə müharibə” kitabında yazır 

ki, intihar-həyatın iç qaraldan gerçəkliklərindən 
qaçmaq cəhdidir və hadisələrin axarı və sosial-
ictimai faktorlar bunda önəmli rol oynayır (7).  

Analitik psixologiya məktəbinin qurucusu 
olan C.G. Jung (1875-1961) intihara psixologiya 
kontekstində kollektiv şüursuzluğa – arxetiplərə 
– böyük diqqət yetirməklə yanaşırdı (8; 9; 10). 
Onun metodu kollektiv şüursuzluğun və insan 
varlığının mənəvi ölçüsünün hərtərəfli nəzəriy-
yəsi üzərində qurulmuşdur. Jung intihara mərkə-
zi bir məsələ olaraq çox da diqqət yetirməmiş 
olsa da, onun yazıları və ideyaları analitik psi-
xologiya çərçivəsində intiharın dərk edilməsinə 
dair dəyərli fikirlər təklif edir. Jung’a görə, inti-
har düşüncələri insan həyatında məna tapa bil-
mədikdə və ya şüurlu, ya da şüursuz mənliyi 
arasında keçilməz konfliktlə üzləşdikdə yaranır. 
O, intiharı inteqrasiyanın uğursuz olduğu sınmış 
psixikanın ifadəsi kimi görür. Jung’ın kölgə 
Mən konsepsiyası – sıxışdırılmış və inkaredilən 
cəhət kimi ideyası – insan əzablarının anlaşıl-
ması üçün mərkəzi əhəmiyyət daşıyır (11). Sui-
sidal impulslar insan öz kölgəsinə aludə olub, 
şüurlu Mən’i ilə barışa bilməyəndə yaranır. O, 
hesab edir ki, insanın mənəvi cəhətdən yenidən 
doğulmağına şüursuz canatması öz əllərilə ölü-
mə vacib səbəblərdən ola bilər (12). Jung tez-tez 
intihara sadəcə zehni problem deyil, mənəvi və 
ya ekzistensial böhran kimi baxır. O, ruhun tələ-
batlarını ödəməyin və ali məqsədlə əlaqələri 
möhkəmləndirməyin intihar ümidsizliyinin qar-
şısını almağa kömək edə biləcəyini təklif edir. 

E. Eriksona (1902-1994) görə, suisidal 
davranışın əsas faktoru yeniyetmə və gənclərin 
stressə açıq olmalarıdır, hansı ki, öz növbəsində 
“identiklik böhranı”na gətirib çıxarır (13). İstər 
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məktəbdə, istərsə də qəbulda imtahan prosedu-
ralarının dəyişdirilməsi və mürəkkəbləşdirilmə-
si, narkotik maddələrdən istifadə etmənin artma-
sı, gələcək peşənin seçilməsi qərarsızlığı və s. 
bu kimi məsələlər “identiklik böhranı”nı xarak-
terizə etməklə, əslində intihar hallarının artması-
na səbəbiyyət verə bilər. Onun fikrincə, intiha-
rın profilaktikasında ən vacib vasitə ailə və onun 
dəyərləridir.  

E. Fromm (1900-1980) öz kitabında (14; 
15) həyatsevərlik və ölüsevərlik xarakter tipolo-
giyası əsasında insanın sosial xarakter tiplərini 
fərqləndirir: məhsuldar və məhsuldar olmayan 
(alıcı, ekspluator, toplayıcı və marketoloq). 
Onun fikrincə, məhsuldar olmayan tiplər intiha-
ra meyllidir, deməli, intiharın qarşısını almaq 
üçün şəxsiyyətin məhsuldarlığını artırmaq la-
zımdır. Əlbəttə, bu fikirlə tam razılaşmaq müm-
kün deyil, çünki Avropanın bir çox aparıcı ölkə-
sində ən məhsuldar insan belə intihara cəhd edir 
və ya intihar edir.  

İntihara şəxsiyyətdaxili konflikt kimi ya-
naşan psixoloqlardan biri K. Horney (1885-
1952) olmuşdur (16). O güman edir ki, insanlar 
arasında qarşılıqlı münasibətlər pozulanda nev-
rotik konflikt yaranır. K. Horney nevrotik meyl-
ləri 3 kateqoriyaya aid edirdi: insanlara yönəl-
mə, insanlara qarşı olma və insanlardan uzaqlaş-
ma. Belə nəticəyə gələ bilərik ki, son iki meylli 
insanlarda intihar halları özünü daha bariz gös-
tərə bilər.  

M. Klein insan psixologiyasının formalaş-
masında erkən münasibətlərin rolunu vurğulaya-
raq, Z. Freud’un nəzəriyyəsini genişləndirir. M. 
Klein’in iddiasına görə, körpələrin onların başlı-
ca qəyyumları ilə yaşadıqları təcrübə “yaxşı” və 
“pis” obyektlərin internalizasiyasına təsir göstə-
rir. Bu daxili obyektlər insanın daxili aləminin 
əsasını təşkil edir (2).  

M. Klein’in nöqteyi-nəzərindən suisidal 
meyllər o zaman yaranır ki, insanın daxili aləmi 
zülm edən yaxud pozulmuş obyektlərin hökmü 
altında olur, məsələn, əgər erkən təcrübə la-
qeydliklə yaxud zorakılıqla qeyd olunubsa. İn-
sanlar özünütənqid və ümidsizliyə sövq edən cə-
zalandırıcı “atalar sözlərini” qəbul edə bilərlər. 
“Yaxşı” və “pis” obyektlərin inteqrasiyası ilə 
bağlı mübarizədə onlar intensiv konflikt yaşaya 
bilərlər, hansı ki, ümidsizlik və viranəlik hisslə-
rinə gətirib çıxarır (17).  

J. Lacan’ın psixoanalitik nəzəriyyəsi inti-
hara fərqli baxış bucağı təklif edir. Onun işində 
mərkəzi yeri “güzgü mərhələləri” tutur, harada 
ki, körpə ilk dəfə özünü öz şəxsi obrazı ilə iden-
tifikasiya edir. Bu identifikasiya mahiyyəti eti-
barilə yad olan “ideal Mən” yaradır, belə ki, o, 
fraqmentar “Mən”in tamlığı ilə çata bilməyəcəyi 
mükəmməllik obrazını əks etdirir (3). 

J. Lacan üçün intihar öz-özlüyündə fraq-
mentar “Mən” və əlçatmaz ideal arasındakı gər-
ginliyi həll etməyə cəhdi ifadə edə bilər. İdentik-
liyə əlavə olaraq, insanın “simvolik” və “xəyali” 
mahiyyəti onun kim olduğu ilə kim olması lazım 
olduğu arasında görünən sanki dözülməz uçu-
rumdan qaçmaq istəyi ilə kulminasiya nöqtəsinə 
çatır. Bundan əlavə, Lacan’ın "jouissance" (həd-
dindən artıq həzz və ya ağrı) anlayışı intihar dav-
ranışının da iztirabdan nihai, transsendental azad-
lığa nail olmaq cəhdi ola biləcəyini göstərir (18). 

A. Freud’un (1895-1982) müdafiə mexa-
nizmləri haqqında əsərində insanların konflikt 
və həyəcanın öhdəsindən şüursuz şəkildə necə 
gələ bildikləri qeyd edilir. İntihar halında sıxış-
dırma, inkaretmə və proyeksiya kimi zorakılıq-
dan müdafiə mexanizmləri Eqo’nu müdafiə et-
məyə bilərlər. Bu, əzici ümidsizlik hissinə gəti-
rib çıxarır (19). Məsələn, onu təhqir edən birinə 
qarşı qəzəbini sıxışdıran bir insan, şüursuz ola-
raq bu qəzəbini öz içinə yönəldə bilər. Bu, özü-
nü məhv etmək düşüncələrinə gətirib çıxarır və 
parçalanma (splitting) müdafiə mexanizmi – 
təcrübələri “hamısı yaxşı” və ya “hamı pis” ola-
raq bölmək də – buna şərait yarada bilər. Nəti-
cədə, ziddiyyətli emosiyalarla barışa bilməmək 
qabiliyyəti intihar riskini artırır. 

Qeyd etməliyik ki, intiharın psixoanalitik 
nəzəriyyə prizmasından anlaşılması klinik prak-
tikaya dərin təsir göstərir. Terapiya şüursuz kon-
fliktlərin üzə çıxarılmasına, çözülməmiş kədərlə 
işə və Eqo’nun möhkəmləndirilməsinə mərkəz-
ləşə bilər. Bu zaman əsas rəhbər tutulacaq prin-
siplər aşağıdakılar ola bilər: 

-Röyaların təhlili: şüursuz qorxuların, is-
təklərin və konfliktlərin üzə çıxarılması üçün rö-
yaların tədqiq olunması (20). 

-Köçürmə və əksköçürmə: gizli hiss və 
modellərin üzə çıxarılması üçün terapevtik mü-
nasibətlərin təhlili (21). 

-Yenidən işləmə: pasiyentə sıxışdırılmış qə-
zəb, günahkarlıq və ya kədər hissi ilə qarşılaşmağa 
və onları inteqrasiya etməyə kömək etmək. 
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-Eqo’nun möhkəmləndirilməsi: Daxili və 
xarici stressorları idarə etmək üçün davamlılıq və 
adaptiv mübarizə mexanizmlərinin qurulması. 

Müzakirə 
Psixoanalitik nəzəriyyələrin dəyərli fikir-

lər təqdim etməsinə baxmayaraq, bu nəzəriyyə-
lər empirik sübutların olmamasına və sosial-mə-
dəni amillərdən daha çox daxili psixoloji pro-
seslərə önəm vermələrinə görə tənqid edilmiş-
dir. Müasir yanaşmalar intihar haqqında daha 
tam bir anlayışı təmin etmək üçün çox vaxt psi-
xoanalitik anlayışları koqnitiv, davranış, siste-
matik və sosial-mədəni modellərlə birləşdirir.  

Məsələn, bağlanma nəzəriyyəsi üzrə təd-
qiqatlar erkən münasibətlərin psixi sağlamlığa 
və intihar riskinə necə təsir etdiyini araşdırmaq 
üçün psixoanalitik prinsiplərə əsaslanır (22). 
Eynilə, psixoanalitik nəzəriyyələrin neyroelmlə 

inteqrasiyası şüursuz proseslərin beyin fəaliyyə-
tində və davranışında necə təzahür etdiyinə dair 
anlayışımızı dərinləşdirdi (23). 

Problemin aktuallığı. Günümüzdə XXI əsrin 
texnologiya əsri olmasına baxmayaraq, intihara gö-
türən səbəblərin hələ də dəqiq müəyyən edilə bilmə-
məsi şüursuzluq konsepsiyasını inkişaf etdirən psi-
xoanalitik nəzəriyyələrə baxışı yenidən aktual edir. 

Problemin elmi yeniliyi. İlk dəfə məqalədə 
intihara psixoanalitik yanaşmanın müddəaları sis-
temli işlənilmiş, intiharla bağlı psixoanalitik düşün-
cənin yol xəritəsi çəkilmişdir.  

Problemin praktik əhəmiyyəti. İntihara psi-
xoanalitik nəzəriyyələr perspektivində yanaşmaq psi-
xoanalitik metodlardan istifadə edərək pasiyentlərlə, o 
cümlədən psixoanalitik ədəbiyyatla iş prosesində 
intihara meylliliyin əsasında dura biləcək şüursuz 
motivləri və amilləri aşkar etməyə imkan yaradır. 
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